№1-237/2024

УИД №

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Уфа 5 сентября 2024 г. 

Орджоникидзевский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе судьи Сафина С.М., с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Уфимского транспортного прокурора Приволжской транспортной прокуратуры Низамова С.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката Салимьяновой Р.Г., ордер в деле, 

при секретаре Масаеве А.Э., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, разведенного, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, с высшим образованием, не работающего, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 25 минут, ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, расположенному на административной территории 

<

адрес> г. Уфы Республики Башкортостан, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств для личного употребления, без цели сбыта, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Теспо», посредством установленного в телефоне приложения «Telegram» вышел в сеть Интернет и направил не установленному дознанием лицу, занимающемуся незаконным сбытом наркотических средств, текстовое сообщение о намерении приобрести наркотическое средство, а именно вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон.

ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение наркотического средства, используя мобильный телефон через электронную платежную систему приобрел криптовалюту «Litecoin», эквивалентную 7495 рублям, которую перевел на электронный счет не установленного дознанием лица в счет оплаты незаконно приобретаемого наркотического средства, а именно вещества, содержащего в своем составе а- пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,831 г.

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, получив на принадлежащий ему мобильный телефон марки «Теспо»» от не установленного дознанием сбытчика наркотических средств сообщение со сведениями о месте нахождения тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством, примерно в 12 часов 00 минут, прибыл согласно полученным координатам №, № и фотографии на участок местности, расположенный вблизи моста, ведущего к 

<

адрес>, в границах административной территории 

<

адрес> г. Уфы Республики Башкортостан, где на земле в снегу обнаружил и умышленно, незаконно приобрел наркотическое средство, а именно вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,831 г, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обернутом изоляционной лентой, которое поместил в правый наружный карман куртки, одетой на нем, где стал незаконно хранить при себе для личного употребления, без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в границах административной территории 

<

адрес> г. Уфы Республики Башкортостан, часть незаконно приобретенного им наркотического средства, а именно вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,831 г, употребил путем курения через курительную трубку, а оставшееся наркотическое средство произвольно разделил на три части, одну из которых, массой 0,450 г, поместил в два полимерных колпачка, соорудив из них контейнер, обмотал его вместе с магнитом лентой-скотч и прикрепил к металлическому корпусу неработающего системного блока компьютера, находящего по его месту жительства, где стал незаконно хранить для личного употребления, без цели сбыта, а оставшиеся две части вышеуказанного наркотического средства, массой 0,381 г поместил в два пластиковых колпачка, которые поместил в левый внутренний карман куртки, где стал незаконно хранить для личного употребления, без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 05 минут ФИО1, находясь на остановочной платформе Паровая КБШ ж.д., выявлен сотрудниками полиции и доставлен в помещение ЛоП на станции Черниковка, расположенное на административной территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, где в ходе личного досмотра, проводимого в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 30 минут того же дня, в левом внутреннем кармане куртки, одетой на нем, обнаружены и изъяты три полимерных колпачка, вставленные друг в друга, в двух из которых находилось наркотическое средство, а именно вещество, которое согласно заключению эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства согласно справке об исследовании ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, составила 0,381 (0,190+0,191) г.

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками Уфимского ЛУ МВД России на транспорте осмотра жилища ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, расположенного в границах административной территории 

<

адрес> г. Уфы 

<

адрес>, проводимого в период с 18 часов 20 минут до 19 часов 42 минут, в неработающем системном блоке компьютера прикрепленным магнитом к металлическому корпусу обнаружен и изъят полимерный контейнер с наркотическим средством, а именно веществом, которое согласно заключению эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства, согласно справке об исследовании ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, составила 0,450 г.

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации" вес наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,831 г, отнесен к значительному размеру.

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 23 часа 20 минут, ФИО1 находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в границах административной территории 

<

адрес> г. Уфы Республики Башкортостан, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств для личного употребления, без цели сбыта, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Тесnо», посредством установленного в телефоне приложения «Telegram» вышел в сеть Интернет и направил не установленному дознанием лицу, занимающемуся незаконным сбытом наркотических средств, текстовое сообщение о намерении приобрести наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение наркотического средства, используя мобильный телефон через электронную платежную систему приобрел криптовалюту «Litecoin», эквивалентную 2299 рублям, которую перевел на электронный счет не установленного дознанием лица в счет оплаты незаконно приобретаемого наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,738 г.

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, получил на принадлежащий ему мобильный телефон марки «Теспо» от не установленного дознанием сбытчика наркотических средств сообщение со сведениями о месте нахождения тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством, и ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 50 минут прибыл согласно полученным координатам № и фотографии на участок местности, расположенный в 3 метрах от тепловых труб по 

<

адрес> г. Уфы Республики Башкортостан, в границах административной территории 

<

адрес> г. Уфы Республики Башкортостан, где на земле в снегу, обнаружил и умышленно, незаконно приобрел наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,738 г, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обернутом изоляционной лентой синего цвета, которое поместил в правый наружный карман куртки, одетой на нем, где стал незаконно хранить при себе для личного употребления, без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 05 минут ФИО1, находясь на остановочной платформе Паровая КБШ ж.д., выявлен сотрудниками полиции и доставлен в помещение ЛоП на станции Черниковка, расположенное на административной территории 

<

адрес> г. Уфы Республики Башкортостан, где в ходе личного досмотра, проводимого в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 30 минут того же дня, в правом наружном кармане куртки, одетой на нем, обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой с наркотическим средством, а именно веществом, которое согласно заключению эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), согласно справке об исследовании ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, составила 0,738 г.

Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества, Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации" вес наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) 0,738 г отнесен к значительному размеру.

ФИО1 совершил незаконное хранение боеприпасов, при следующих обстоятельствах: 

Он же в период с 1991 года по 1992 год, находясь в тире во время стрельб в Школе № им. Н.Ф. Обухова по адресу: 

<

адрес>, в границах административной территории 

<

адрес> г. Уфы Республики Башкортостан, в нарушение п. 9 ст. 6 и ст. 9 ФЗ РФ «Об оружии» № 150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым запрещается хранение патронов к гражданскому оружию лицами, не владеющими на законном основании таким гражданским оружием, а также приобретение оружия и патронов к нему без лицензии на территории РФ в период проведения начальной внеплановой подготовки, умышленно и незаконно похитил боеприпасы в количестве 176 штук, а именно малокалиберные патроны кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (5,6x15) (.22 LR), предназначенные для использования в нарезном спортивно-охотничьем огнестрельном оружии калибра 5,6 мм как отечественного, так и импортного производства (ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела по основанию, предусмотренному п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ).

Незаконно похищенные боеприпасы в виде 176 малокалиберных патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (5,6x15) (.22 LR) ФИО1 принес домой по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в границах административной территории 

<

адрес> г. Уфы Республики Башкортостан, где стал их незаконно хранить.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками Уфимского ЛУ МВД России на транспорте осмотра жилища ФИО1, находящегося по адресу: 

<

адрес>, расположенного на административной территории 

<

адрес> г. Уфы Республики Башкортостан, проводимого в период с 18 часов 20 минут до 19 часов 42 минут, обнаружены и изъяты 176 малокалиберных патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (5,6x15) (.22 LR), которые согласно заключению эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте за № от ДД.ММ.ГГГГ, изготовлены промышленным способом, являются малокалиберными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (5,6x15) (.22 LR) и предназначены для использования в нарезном спортивно-охотничьем огнестрельном оружии калибра 5,6 мм как отечественного так и импортного производства: винтовках и карабинах ТОЗ-8; ТОЗ-9; «Тайфун»; «Тайга»; «Стрела»; «Белка» и др.; пистолетах конструкции: ФИО2, Блюма, ФИО3, «WALTHER», «COLT», «REISING», «STOCK» и др. Патроны пригодны для производства выстрела.

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью и пояснил суду, что ДД.ММ.ГГГГ в Шакшинском мосту приобрел наркотическое средство и хранил при себе в контейнере с синей изолентой. ДД.ММ.ГГГГ поздно ночью используя свой мобильный телефон, через Телеграм заказал мефедрон. На следующий день по указанным сбытчиком координатам. Забрал закладку с наркотическим средством. Был задержан. В ходе личного досмотра у него изъяли ранее приобретенное, и последний раз подобранное наркотические средства. Он сообщил, что у него дома тоже есть мефедрон. В ходе обыска в квартире еще нашли 176 патронов, украденные им в ходе обучения НВП в школе. Указанные в обвинительном заключении эпизоды преступления по дате и по месту совершения преступления указаны верно. Просит назначить минимальное наказание, поскольку все осознал, раскаивается. На регрессное взыскание 5678 руб. 70 коп. расходов по оплате адвоката согласен. 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается совокупностью следующих доказательств, имеющихся в материалах уголовного дела и исследованных в ходе судебного заседания.

Показаниями свидетеля К.С.В., оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве незаинтересованного лица при личном досмотре гражданина ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружены и изъяты колпачки, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, которые он приобрел ДД.ММ.ГГГГ и поднял в виде тайника-закладки возле железнодорожных путей, находящихся рядом с Шакшинским мостом, данные предметы были упакованы и опечатаны, также у ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон в корпусе темно-синего цвета, отобраны смывы рук и срезы ногтевых пластин, которые были отдельно упакованы и опечатаны. Замечаний в ходе личного досмотра не поступало. /т. 1, л.д. 214-216/

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве незаинтересованного лица при личном досмотре гражданина ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружены и изъяты колпачки, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, которые он приобрел ДД.ММ.ГГГГ и поднял в виде тайника-закладки возле железнодорожных путей, находящихся рядом с Шакшинским мостом, данные предметы были упакованы и опечатаны, также у ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон в корпусе темно-синего цвета, отобраны смывы рук и срезы ногтевых пластин, которые были отдельно упакованы и опечатаны. Замечаний в ходе личного досмотра не поступало. /т. 1, л.д. 217-219/

Показаниями свидетеля Ш.Э.В., оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 05 минут, на остановочной платформе Парковая, расположенной на административной территории 

<

адрес> г. Уфы Республики Башкортостан, при переходе через железнодорожные пути в неустановленном месте выявлен гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого в ходе личного досмотра в левом внутреннем кармане куртки, одетой на нем, были обнаружены и изъяты два полимерных контейнера, внутри которых находилось наркотическое вещество. Со слов ФИО1 в двух колпачках находилось порошкообразное вещество «скорость», которые заказал через приложение «Телеграм». ДД.ММ.ГГГГ в квартире по адресу: РБ, 

<

адрес>, с согласия ФИО1 и с его участием проведен осмотр места происшествия, в ходе которого в присутствии понятых обнаружены наркотические вещества, а именно в одном полимерном контейнере «скорость», которое как пояснил ФИО1 приобрел через приложение «Telegram» и хранил его в нерабочем системном блоке в своей комнате, также изъяли электронные весы, две курительные трубки, через которые ФИО1 выкуривал наркотическое вещество. Все обнаруженное было изъято и упаковано, опечатано с пояснительными бирками. В составленном протоколе осмотра места происшествия расписались все участвующие лица, в том числе и гражданин ФИО1, каких-либо замечаний к составленным документам и порядку проведения осмотра не имелось. /т. 1, л.д. 232-234/

Показаниями свидетеля А.А.С., оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон, следует, что ДД.ММ.ГГГГ участвовала в качестве понятого в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого с участием ФИО1 в квартире были обнаружены и изъяты электронные весы, две курительные трубки, контейнер с порошкообразным веществом внутри. В составленном сотрудником полиции протоколе расписались все участвующие лица, каких-либо замечаний к порядку проведения осмотра не было. /т. 2, л.д. 77-80/

Рапортом об обнаружении признаков преступления младшего оперуполномоченного ЛОП на 

<

адрес> ЛУ МВД России на транспорте старшего сержанта полиции Ш.Э.В., из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 05 минут на остановочной платформе 

<

адрес>., при переходе через железнодорожные пути в неустановленном месте, выявлен гражданин ФИО1, у которого в ходе личного досмотра обнаружены и изъяты полимерные колпачки, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета. /т. 1, л.д. 4/

Протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 30 минут у ФИО1, в помещении ЛОП на 

<

адрес>, в левом внутреннем кармане куртки, одетой на нем, обнаружены и изъяты два полимерных контейнера с порошкообразным веществом внутри. В правом наружном кармане брюк, одетых на нем, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Тесnо». /т. 1, л.д. 5-6/

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и таблицей фотоиллюстраций к нему, из которого следует, что в период времени с 16 часов 32 минут до 16 часов 59 минут, с участием ФИО1 произведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО1 указал на участок местности по координатам 54.80802, 56.06873, расположенный в 3 метрах от тепловых труб по 

<

адрес> г. Уфы Республики Башкортостан, где им незаконно приобретено через тайник-закладку наркотическое средство «мефедрон», которое он приобрел используя мобильный телефон и установленное в нем мобильное приложение «Telegram». /т. 1, л.д. 18-24/

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и таблицей фотоиллюстраций к нему, из которого следует, что в период времени с 17 часов 25 минут до 18 часов 00 минут, с участием ФИО1 произведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО1 указал на участок местности по координатам 54.804819, 56.142744, расположенный в 20 м от железнодорожного моста, ведущего к 

<

адрес>, г. Уфы Республики Башкортостан, где им ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобретено через тайник-закладку наркотическое средство «PVP». /т. 1, л.д. 25-27/

Справкой об исследовании ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное вещество, содержащееся в двух полимерных контейнерах, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,381 (0,190+0,191) г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г вещества (всего израсходовано 0,040 г), возвращается 0,341 г (0,170+0,171). /т. 1, л.д. 29/

Справкой об исследовании ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное вещество, содержащееся в полимерном пакетике с клипсой, обернутой изоляционной лентой, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Общая масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,738 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г вещества всего возвращается 0,718 г. /т. 1, л.д. 32/

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и таблицей фотоиллюстраций к нему, из которого следует, что осмотрен мобильный телефон марки «Тесnо» имей № с сим-картой оператора связи «МТС» с абонентским номером 

<

***>, принадлежащий ФИО1, в котором имеются сведения о приобретении наркотического средства и фотоизображение места тайника-закладки. /т. 1, л.д. 34-41/

Копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ и копией справки к нему за №н от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у гр. ФИО1 установлено состояние опьянения. Обнаружены производные N-метилэфедрона (альфа-пирролидиновалерофенон (?-PVP)). /т. 1, л.д. 43-44,45/

Рапортом об обнаружении признаков преступления дознавателя ОД Уфимского ЛУ МВД России на транспорте майора полиции Ш.Ю.А., из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра жилища по месту регистрации ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный контейнер, внутри которого находилось порошкообразное вещество PVP. /т. 1, л.д. 55/

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и таблица фотоиллюстраций к нему, из которого следует, что в период времени с 18 часов 20 минут по 19 часов 42 минуты проведен осмотр по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого на полке в шкафу с зеркалом обнаружены и изъяты в пластмассовой коробке мелкокалиберные патроны в количестве 150 штук, а также в пластмассовой подставке мелкокалиберные патроны в количестве 26 штук. /т. 1, л.д. 56-65/

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и таблицей фотоиллюстраций к нему, из которого следует, что в период времени с 18 часов 20 минут до 19 часов 42 минут с участием ФИО1 произведен осмотр места происшествия, а именно квартиры по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты электронные весы, полимерный контейнер с порошкообразным веществом внутри, две курительные трубки. /т. 1, л.д. 56-65/

Справкой об исследовании ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что представленное вещество, содержащееся в одном полимерном контейнере, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,450 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,430 г. /т. 1, л.д. 68/

Справкой об исследовании ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что представленные на исследование патроны в количестве 176 (сто семьдесят шесть) штук, изготовлены промышленным способом, являются малокалиберными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм и предназначены для использования в нарезном спортивно- охотничьем огнестрельном оружии калибра 5,6 мм как отечественного так импортного производства: винтовках и карабинах ТОЗ-8; ТОЗ-9; «Тайфун»; «Тайга», «Стрела», «Белка» и др.; пистолетах конструкции: ФИО2, Блюма, ФИО3, «WALTHER», COLT», «REISING», «STOCK» и др. 10 патронов пригодны для производства выстрела. Пригодность для производства выстрела оставшихся 166 патронов установится после проведения экспертизы. /т. 1, л.д. 87-88/

Рапортом об обнаружении признаков преступления дознавателя ОД Уфимского ЛУ МВД России на транспорте майора полиции Ш.Ю.А., из которого следует, что в ходе проведения осмотра жилища по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты малокалиберные патроны кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм в количестве 176 штук. /т. 1, л.д. 92/

Заключением эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте за № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в полимерном пакете находится вещество, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,341 г. (0,170+0,171) В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,020 г. вещества с двух полимерных контейнеров (всего 0,040 г), возвращается 0,301 (0,150+0,151). /т. 1, л.д. 136-140/

Заключением эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте за № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное вещество, содержащееся в полимерном контейнере цилиндрической формы, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,430 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,410 г. /т. 1, л.д. 157-161/

Заключением эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте за № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на поверхности электронных весов имеются следы, содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. На поверхности двух курительных приспособления на поверхности которых имеются следы, содержащие в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. /т. 1, л.д. 165-168/

Заключением эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте за № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленные на экспертизу 166 патрона изготовлены промышленным способом, являются малокалиберными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (5,6x15) (.22 LR) и предназначены для использования в нарезном спортивно-охотничьем огнестрельном оружии калибра 5,6 мм как отечественного так и импортного производства: винтовках и карабинах ТОЗ-8; ТОЗ-9; "Тайфун"; "Тайга"; "Стрела"; "Белка" и др.; пистолетах конструкции: ФИО2, Блюма, ФИО3, «WALTHER», «COLT», «REISING», «STOCK» и др. Патроны пригодны для производства выстрела. Представленные на экспертизу 10 гильз являются составной частью малокалиберных спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (5,6x15) (.22 LR), предназначенными для использования в нарезном спортивно-охотничьем огнестрельном оружии калибра 5,6 мм как отечественного, так и импортного производства: винтовках и карабинах ТОЗ-8; ТОЗ-9; "Тайфун"; "Тайга"; "Стрела"; "Белка" и др.; пистолетах конструкции: ФИО2, Блюма, ФИО3, «WALTHER», «COLT», «REISING», «STOCK» и др. В представленном виде патронами не являются и для стрельбы не пригодны. Указанные гильзы поступили после баллистического исследования, оформленного справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на исследование патроны, в количестве 10 (десяти) штук, являются малокалиберными спортивно-охотничьими патронами (заводского изготовления) кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (5,6x15) (.22 LR), предназначенными для использования в нарезном спортивно-охотничьем огнестрельном оружии калибра 5,6 мм как отечественного, так и импортного производства: винтовках и карабинах ТОЗ-8; ТОЗ-9; "Тайфун"; "Тайга"; "Стрела"; "Белка" и др.; пистолетах конструкции: ФИО2, Блюма, ФИО3, «WALTHER», «COLT», «REISING», «STOCK» и др. Патроны изготовлены промышленным способом и пригодны для производства выстрелов. /т. 1, л.д. 172-175/

Заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает, обнаруживает признаки Синдрома зависимости от психостимуляторов начальной стадии. Об этом свидетельствуют данные анамнеза о злоупотреблении наркотическими средствами из группы психостимуляторов несмотря на пагубные последствия для здоровья и негативные социальные последствия, с формированием психической зависимости, а также выявленные при настоящем психиатрическом освидетельствовании эмоциональная неустойчивость, лабильность, на фоне сохранности критических способностей. Однако указанные изменения психической деятельности выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми, нарушениями памяти, мышления, интеллекта, критических способностей, и не лишают ФИО1 возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к деяниям, в которых подозревается, он также не обнаруживал какого-либо временного психического расстройства (о чем свидетельствуют данные о сохранности ориентировки в окружающей обстановке, лицах, у него отсутствовали признаки нарушенного сознания, бреда, галлюцинаций. Действия его носили целенаправленный характер) и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Учитывая наличие признаков синдрома зависимости от психостимуляторов (наркомании), начальной стадии, нуждается в лечении, а также в медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании. Принудительные меры медицинского характера при наркомании не назначаются в связи с изменениями в уголовном кодексе. Установление наличия противопоказаний к медико-социальной реабилитации и лечению от наркомании не входит в компетенцию судебно-психиатрической экспертизы, данный вопрос решается той организацией, куда подэкспертный будет направлен для исполнения судебного решения. /т. 1, л.д. 180-182/

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и таблицей фотоиллюстраций к нему, из которого следует, что осмотрены:

1. Прозрачный полимерный пакет, в котором согласно заключению эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте за № от ДД.ММ.ГГГГ, находятся 176 гильз от патронов калибра 5,6 мм;

2. Справка об исследовании ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ /т. 1, л.д. 184-187/

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и таблицей фотоиллюстраций к нему, из которого следует, что осмотрены:

Прозрачный полимерный пакет, в котором согласно заключению эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте за № от ДД.ММ.ГГГГ, находятся два курительных приспособления;

Прозрачный полимерный пакет, в котором согласно заключению эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте за № от ДД.ММ.ГГГГ, находятся электронные весы;

Прозрачный полимерный пакет, в котором согласно заключению эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте за № от ДД.ММ.ГГГГ, находится вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,410 г;

Один бумажный конверт белого цвета, в котором согласно заключению эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте за № от ДД.ММ.ГГГГ, находится вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,301 г (0,150+0,151);

Справка об исследовании ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ - хранится в материалах уголовного дела;

Справка об исследовании ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ /т. 1, л.д. 194-204/

Все вышеуказанные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они согласуются между собой и не противоречат друг другу, а в совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела. 

Таким образом, анализируя всю совокупность исследованных доказательств, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении преступлений доказана. Оснований для самооговора у ФИО1 судом не установлено.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное хранение боеприпасов.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, который ранее не судим, на учете у психиатра, нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, смягчающие наказание обстоятельства, в качестве которых суд признает – полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 не имеется. 

Определяя вид и размер наказания, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений, личности виновного, суд приходит к выводу о целесообразности назначения наказания ФИО1 в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, полагая, что исправление осужденного возможно без изоляции от общества, но в условиях строгого контроля за его поведением.

Исключительных обстоятельств, дающих основание для применения ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, за которые осуждается ФИО1

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 307 - 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в виде 1 года лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в виде 1 года лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание 3 года 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 3 года. 

Контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на ФКУ УИИ УФСИН России по месту его жительства, обязав его один раз в месяц в установленный уголовно-исполнительной инспекцией день являться на регистрацию, не менять места жительства без уведомления ФКУ УИИ УФСИН России по месту своего жительства.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Орджоникидзевский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в десятисуточный срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья С.М. Сафин